---

<sup>A</sup> |et minimis|

<sup>B</sup> m-, ut vid., del.

<sup>C</sup> ei *delevi*

<sup>D</sup> Eoque tempore] [Eaque vice *AL.* tempestate]

<sup>E</sup> /in/

<sup>F</sup> Caringenam] /Carinennam/

<sup>G</sup> e- del.

<sup>H</sup> eam del.

<sup>I</sup> ea- del.

<sup>J</sup> Morviedro (*corr.* : Morvę-) *adn.*

<sup>K</sup> |quod| < /qu-/ < [non leg.]

<sup>L</sup> §P- del.

<sup>M</sup> oppressissent del.

invassisset hostis et pugnam<sup>A</sup> detrectare nequisset. Ceterum<sup>B</sup> ipse<sup>C</sup> adventantes hostes operiri noluit. Cum primum enim rescivit Aragonum regem cum ter mille equitibus appropinquare, licet ipse altero tanto majorem exercitum haberet, castra movit Saguntumque properavit. Applicuit autem Aragonum rex ad Campos Milis, secus fontem Losę ibique<sup>D</sup> subsedit expectavitque regem Petrum, ut cum eo<sup>E</sup> prelium iniret. Verum ille stimulante conscientia abstinuit et quanvis perverse<sup>F</sup> mentis esset, non omittebat<sup>G</sup> cognoscere quam inique bellum gereret. Abbas etiam<sup>H</sup> Fiscani, qui erat pro legato cardinali inter utrumque regem mediator, magnam adhibuit diligentiam ut<sup>I</sup> prelium distineret. Hic autem abbas natione<sup>J</sup> Gallus<sup>K</sup> erat vicariusque legati pontificis<sup>L</sup> erat multaque prudenter excogitavit ut pacem inter reges componeret. Bernardus quoque de Capraria, qui abbatem memoratum<sup>M</sup> ingenio superabat, miram ad eam rem<sup>N</sup> operam navavit. Invenerunt<sup>O</sup> vias tractaruntque matrimonia. Verum rex Castellę, cujus iniquitatis fuit, turbavit omnia. Volebat enim<sup>P</sup>, prius quam quicquam firmaretur, ut Aragonum rex fratrem suum Infantem Fernandum<sup>Q</sup> et comitem Henricum interimeret<sup>R</sup> quod<sup>S</sup>, cum essent subditi sui a se defecissent bellumque contra se gererent. Quod rex negavit se facturum unquam. Et preter hec natus fuerat tunc regi Castellę ex quadam Ysabele concubina ejus apud Almaça[fol. 143<sup>v</sup>]num filius quidam quem Santium nuncupari jussit<sup>T</sup> ea mente ut matrem uxorem duceret ipseque justus filius effectus in regno succederet. Eamque ob rem cessabant matrimonia infantis Joannę, regis Aragonum filię sororisque regis

---

<sup>A</sup> tr-, ut vid., del.

<sup>B</sup> § Verum del.

<sup>C</sup> non expectavit del.

<sup>D</sup> substitit del.

<sup>E</sup> manum del.

<sup>F</sup> perverse] /prave/

<sup>G</sup> se in- del.

<sup>H</sup> Gistani del.

<sup>I</sup> be- del.

<sup>J</sup> /natione/

<sup>K</sup> Gallicus exp.

<sup>L</sup> /pontificis/

<sup>M</sup> |abbatem memoratum| < ceteros

<sup>N</sup> /miram ad eam rem/

<sup>O</sup> § Cogitarunt del. || Adinvenerunt del.

<sup>P</sup> ut ante omnia primum del.

<sup>Q</sup> in-, ut vid., del.

<sup>R</sup> cum del.

<sup>S</sup> /quod/ < quia

<sup>T</sup> /quem/ Santium nuncupari jussit < Santius nuncupatus

Cantabrię. Quod primigenius<sup>A</sup> Infans<sup>B</sup> Cantabrię Ludovicus vehementer desiderabat, ut bella que imminebant sevissima tollerentur.

18. Postea vero accidit casus gravissimus regi Aragonum qui ejus commaculavit existimationem et famam. Erat enim Fernandus frater ejus tam suavissimi ingenii tamque generosę mentis ut plerique omnes Castellani<sup>C</sup> qui ex Gallia eum comitati fuerant ei adherebant ejusque factionem sequebantur<sup>D</sup>. Quod moleste ferens Tristamarę comes, se a suis derelictum videns<sup>E</sup>, Bernardusque de Capraria, qui factionem Henrici comitis Tristamarę memorati sequebatur<sup>F</sup> forteque pigebat eum<sup>G</sup> favoris Infantis qui sua humanitate cunctos sibi allegerat, persuaserunt regi Aragonum quod si Infans in Galliam secederet<sup>H</sup>, ut ferebatur, statum ejus magnam facturum jacturam. Tam magnis enim copiis strenuorum militum cum illo<sup>I</sup> discedentibus se a rege Castellę Petro difficulter tutari posse. Quam ob rem dixerunt huic rei presentaneum remedium adhibendum. Quibus inquit rex : « Ecquod remedium adhibere presentaneo huic periculo quod imminere dicitis possumus ? Si ipse discedere vult, nunquid discessum ei prohibere possum ? Nonne sua interest plus quam cujusquam alterius non discedere<sup>J</sup> ? Cum enim rex Castellę hostis meus apud Hispalim in mortis discrimen esset adductus, fuit hic ab omnibus pro rege futuro juratus nec alius remanet in regno Castellę si rex moritur<sup>K</sup> preter eum successor. » Responderunt autem<sup>L</sup> tunc comes et Bernardus de Capraria<sup>M</sup> : « Eum in vincula conjice eoque modo incendium tuum ruina ejus extingues. » Tunc rex inquit : « Perniciosum mihi consilium istud videretur. Est enim ipse generosi animi vereorque ne citius armis pereat<sup>N</sup> quam se capi sinat futurumque ex ejus<sup>O</sup> captione tumultum existimo. » Replicarunt autem illi : « Scito, serenissime princeps, nunc oportunius esse ad eam rem tempus quam unquam fuerit. Ipse enim est nunc apud Almazoram cum gentibus suis. Quem si ad epulum tecum faciendum vocaveris ut veniat, paucis comitatus veniet, tuncque

<sup>A</sup> r- del.

<sup>B</sup> Nav- del.

<sup>C</sup> |Castellani|

<sup>D</sup> ei adherebant ~ sequebantur *extul.*

<sup>E</sup> comesque Ca- del.

<sup>F</sup> qui factionem Henrici comitis Tristamarę memorati sequebatur] |qui factionis Henrici Tristamarę comitis erat|

<sup>G</sup> quod del.

<sup>H</sup> secederet] /rediret/

<sup>I</sup> de- del.

<sup>J</sup> |non discedere|

<sup>K</sup> suc- del.

<sup>L</sup> /autem/

<sup>M</sup> |comes et Bernardus de Capraria| < illi

<sup>N</sup> /vereorque ne/ citius armis per/eat/ < citiusque armis peribit

<sup>O</sup> cap- del.

eum absque periculo capere poteris. » Deceperunt autem miserum regem pravi et fallaces consiliarii. In illius enim fratris captione dexteram sui status amisit namque [fol. 144] si ille rex Castellę fuisset, universa Hispania perpetua quiete mansisset. Filius enim erat regis Aragonum ad eumque postremo et ad ejus liberos utriusque regni Castellę Aragonumque pervenisset successio. Verum Hispanorum peccatis exigentibus occultoque Dei iudicio, factum est ut spurius regnaret justaque soboles tam Castellę quam Aragonum de medio tolleretur. Nec tam dolendum fuit regis Castellę tam sanguinolenti<sup>A</sup> ac sevi principis sobolem sublatam esse, qui cunctos sibi obvios etiam necessarios trucidabat. Sed longe miserabilius fuit regis Aragonum sobolem perisse, qui ediverso omnia conservabat. Acceptato igitur consilio memorato, misit rex Aragonum ex Castellone de Burriana, ubi tunc residebat, comitem Pallarensem et Cardonę vicecomitem, qui erant factionis Infantis, ad rogandum eum ut postridie venire vellet ad epulandum cum rege. Venit statuto die rexque eum mira benivolentia excepit sumptoque prandio rex in cubiculum suum secessit, Infans autem item in suum quod in regia ei assignaverant ; cumque ibi cum iis militibus qui<sup>B</sup> se comitati fuerant confabularetur, introiit ad eum<sup>C</sup> quidam ex<sup>D</sup> regis lictoribus significavitque Infanti clam se velle ei colloqui non nulla ardua regis nomine. Qui postquam audivit regem jubere ut caperetur, exaltavit iratus vocem inquiring : « Lictor, ipse non sum ejusmodi ut facile capi debeam neque mihi persuadere possum regem fratrem meum hoc jubere. Nihil enim mihi conscius sum quam ob rem capi debeam. » Rediit autem lictor ad regem eique renuntiavit Infantis verba. Ait tunc rex : « Dicit Infanti fratri meo ne existimet sibi injuriam aut ignominiam fieri quod capiatur. Certo<sup>E</sup> enim scit me non secus res suas quam eundem ipsum tractaturum. Itaque jube eum confidere. Omnia enim<sup>F</sup>, ut spero, prospere succedent. » Dixit tunc quidam strenuus miles Didacus Petri Sarmiento nuncupatus : « Domine, satius est cum iis qui presto sumus mortem obire<sup>G</sup> quam te capi sinere. » Aderant autem<sup>G</sup>, preter memoratum Didacum<sup>H</sup>, alii nonnulli : Ludovicus Emanuel filius Santii Emanuel et Joannes Eximius de Urrea strenuus miles et Gombaldus Dentença, qui ad reges Aragonum priscos originem suam

---

<sup>A</sup> sanguin-olenti-olenti *del.*

<sup>B</sup> eum *del.*

<sup>C</sup> introiit (*corr.* : introiivit) ad eum] [AL. adiit eum]

<sup>D</sup> /ex/

<sup>E</sup> /Certo/ < Scit

<sup>F</sup> p- *del.*

<sup>G</sup> /autem/

<sup>H</sup> qui *del.*

referebat. Qui Infantis capturam molestissime ferebant<sup>A</sup>. Tunc Infans manu ad capulum ensis injecta cepit lictori comminari. Qui territus rursus ad regem rediit renuntiavitque ei Infantem defendere sese ac resistere sibi minimeque dicto audientem esse. Tunc ira perci[fol. 144<sup>v</sup>]tus rex ait : « Disturbate<sup>B</sup> cubiculi tectum et per eam partem superiorem descendite. » Quod protinus operi<sup>C</sup> mandatum est<sup>D</sup>. Quod ut vidit Infans, cubiculum est<sup>E</sup> egressus ensem nudum<sup>F</sup> dextera tenens interfecitque statim in egressu<sup>G</sup> quendam comitis alumnum sibi obvium. Cui Roderico de Montoya nomen erat. Cum enim comes<sup>H</sup> in Infantem impetum faceret, hic se opposuit et irę fervore oppressus est. Tandem tam regis<sup>I</sup> lictores quam comitis alumni qui ibi aderant<sup>J</sup> cum Infante se acerrime defendente pugnarunt<sup>K</sup> postremoque Infans in rixa<sup>L</sup> occubuit trucidatque simul cum eo sunt Ludovicus Emanuel et Didacus Petri Sarmiento. Hoc autem facinus dedecori fuit incredibili<sup>M</sup> Aragonum regi, quod interemisset fratrem quem non homines modo sed saxa etiam diligebant. Quam quidem ob rem postea in Bernardum de Capraria capite animadversum est. Semper enim omnibus persuasum est regem consilio ejus adductum ut fratrem de medio tolleret. Joannes autem Eximius de Urrea et Gombaldus Dentença per fenestram quandam cubiculi Infantis evaserunt. Fuit autem tantus terror quem de interitu Infantis comes Urgelli et vicecomes Cardone qui ibi aderant conceperunt ut vicecomes fugam maturaverit et nunquam steterit donec Cardonam pervenerit. Tellus<sup>N</sup> autem et Sanctius et ceteri milites qui apud Almazoram tunc erant, ubi acceperunt nuntium, armis repente<sup>O</sup> arreptis in campum<sup>P</sup> concesserunt<sup>Q</sup>, sibi persuadentes hunc Aragonum regem se oppressum iri quasi culpa sua<sup>R</sup> Infantis interitus<sup>S</sup> accidisset, tantoque magis timuerunt ipsi cum certiores facti sunt comitem armatum casui affuisse et Petrum Carrillum comitis

---

<sup>A</sup> fer/e/bant

<sup>B</sup> Disturbate] /Detegite/

<sup>C</sup> operi < opere

<sup>D</sup> /est/

<sup>E</sup> |cubiculum est|

<sup>F</sup> manu *del.*

<sup>G</sup> egressu] *del.*

<sup>H</sup> ve- *del.*

<sup>I</sup> |tam regis|

<sup>J</sup> |quam comitis alumni qui ibi aderant|

<sup>K</sup> ta *del.* || et *del.*

<sup>L</sup> s- *del.*

<sup>M</sup> |incredibili|

<sup>N</sup> Tellus] |Tullus| (*adn.* : /don/ Tello)

<sup>O</sup> repentes *del.*

<sup>P</sup> devenerunt *del.*

<sup>Q</sup> cred- *del.*

<sup>R</sup> sua] |AL. eorum|

<sup>S</sup> Infantis interitus < interitus Infantis *transp.*

alumnus fuisse primus qui Infantem vulneraverat (quem postea idem ipse comes Henricus<sup>A</sup> suis manibus<sup>B</sup> peremit). Verum rex sedavit eum tumultum. Admonuit enim eos per nuntios et epistolas ut quiescerent ac in pace viveret. Aiebat enim se noluisse Infantem occidere, quod vitare voluisset, nisi ipse armis ac vi restitisset. Tandem spurius duos legitimos interfecit regnumque (quod plus est) occupavit.

19. Interfecto igitur Infante Ferdinando, Aragonum hic rex Dertusam perrexit ut marchionatus possessionem acciperet. Reverso autem eo in regnum Aragonum, accidit ut die Veneris sancti, cum esset rex apud Almutevarem<sup>C</sup>, capere jussit Bernardum de Capraria. Causa vero captionis ejus fuit quia Cantabrię rex, comes Henricus et comes Denię, filius Infantis Petri<sup>D</sup> [fol. 145] neposque regis Jacobi Secundi, accesserunt mirabundi ad regem dixeruntque ei : « Ecquid est, serenissime princeps, quod paras, quorsum furor hic tuus et sevicia tendit ? In suspicionem enim sumus adducti<sup>E</sup> hodie te nonnullos ex<sup>F</sup> nobis nisi caverimus<sup>G</sup> perempturum. » Tunc rex admiratus est et fere territus inquit : « Ecquis tale quicquam<sup>H</sup> animo volvere ac vobis dicere ausus est ? » Responderunt ipsi : « Bernardus de Capraria. » Quo audito rex dicto citius misit ad eum ad seque venire jussit. Qui conscientia forte stimulante egrotum<sup>I</sup> se finxit. Tunc rex misit ad eum lictores jussitque ut eum caperent etiam egrotum ad seque ducerent. Cum autem lictores ad locum pervenerunt ubi eum invenire credebant, invenerunt eum discessisse. In<sup>J</sup> Cantabriam enim mox<sup>K</sup> secesserat. Rogavit autem<sup>L</sup> tunc rex Aragonum Cantabrię regem ut ubicunque in regno ejus compertus esset caperetur. Quod rex Cantabrię promisit et prestitit eundemque gubernatori<sup>M</sup> Aragonum captum tradidit. Fuitque postremo ductus Cesaraugustam ibique in eum capite animadversum. Quam sententiam Joannes Aragonum<sup>N</sup> primigenius absente rege executus est. Qui caput ejus hastę infixum Barchinonam misit ut patri suo<sup>O</sup> regi presentaretur. Aliterque multo evenit quam non

---

<sup>A</sup> |Henricus|

<sup>B</sup> manibus < man\*\*

<sup>C</sup> Almu/t/evarem < Almudevarem

<sup>D</sup> Causa vero captionis ejus fuit quia Cantabrię rex, comes Henricus et comes Denię, filius Infantis Petri *extul*.

<sup>E</sup> te *del*.

<sup>F</sup> nost- *del*.

<sup>G</sup> ex nobis nisi caverimus < |nisi caverimus| ex nobis *transp*.

<sup>H</sup> vobis *del*.

<sup>I</sup> egrotum| (*sic pro egrotum*) *del*.

<sup>J</sup> /In/

<sup>K</sup> /mox/

<sup>L</sup> /autem/

<sup>M</sup> gubernatori] |presidi generali|

<sup>N</sup> |Aragonum|

<sup>O</sup> /suo/

nulli crediderant. Nullus enim tumultus Cesaraugustę factus est non magis quam si<sup>A</sup> plebeio alicui fuisset amputatum caput<sup>B</sup>. Immo fere omnibus talis animadversio placuit. Sicque accidere solet iis qui totam spem suam in hominibus collocant. De quibus inquit propheta : « Maledictus homo qui confidit in homine. »

20. Cum autem rex apud Sessam resideret, nuntius ei<sup>C</sup> allatus est Petrum regem Castellę hostem ejus Valentiam obsedissee. Properavit tunc<sup>D</sup> Aragonum rex confestim<sup>E</sup> urbi suppetias ire totque brevi copias congregavit ut bellum<sup>F</sup> hosti fuerit ostentare ausus. Quod alter detrectavit et ut ignominiam suam velaret<sup>G</sup>, causatus est regem Aragonum tanquam exploratorem ex tempore venisse potius quam<sup>H</sup> ut principem tantum decebat eamque ob rem aiebat se nolle cum eo pugnare. Quod si<sup>I</sup> ad bellum regio more accederet, pollicebatur se ei ostensurum quis esset quasque vires haberet. Cui rex Aragonum respondit ne ob eam rem secum pugnare desisteret. Certiorem enim<sup>J</sup> faciebat postridie apud Saguntum affore. Qui affuit quidem sed alter<sup>K</sup> cum eo pugnare haudquaquam est ausus. Tunc hic Petrus Valentiam rediit. Rex autem Castellę se in suam classem recepit. Que cum esset multo major quam regis Aragonum, decrevit ipse eam [fol. 145<sup>v</sup>] querere. Manebat enim illi alta mente reposita injuria quam ei<sup>L</sup> rex Aragonum intulerat. Cum<sup>M</sup> enim apud<sup>N</sup> Saguntum juxta litus maris rex Castellę esset, ante oculos ejus transierunt sex triremes regis<sup>O</sup> Aragonum. Que ducebant secum triremes quattuor Castellanas quas secus Almeriam ceperant. Qua re Castelle rex vehementer commotus, jussit protinus classem suam armari et cum triremibus<sup>P</sup> decem quas rex Lusitanię ad eum misit fuere classis universa triginta triremes et quadraginta naves. Qua<sup>Q</sup> ingenti classe confisus<sup>R</sup> properavit querere regis Aragonum classem multo minorem. Que tamen prudentium

<sup>A</sup> non magis quam si] |perinde ac si|

<sup>B</sup> amputatum caput < caput amputatum *transp.*

<sup>C</sup> /ei/

<sup>D</sup> /tunc/

<sup>E</sup> e- *del.*

<sup>F</sup> bellum] |pugnam|

<sup>G</sup> ait *del.*

<sup>H</sup> [non leg.] *del.*

<sup>I</sup> veniret *del.*

<sup>J</sup> certiorem /enim/ < nam certiorem

<sup>K</sup> in *del.*

<sup>L</sup> /ei/

<sup>M</sup> predam quandam *del.*

<sup>N</sup> naves quasdam diripisset, quin etian (*prop.* : |quod ignominiosus est|) ante oculos eius sua classe /cum preda/ transisset *del.*

<sup>O</sup> regis < reges

<sup>P</sup> q- *del.*

<sup>Q</sup> §Eum *del.*

<sup>R</sup> perrexit *del.*

nautarum consilio<sup>A</sup> ad fauces fluminis Cullerę sese receperat, quo rex Castellę classis accedere<sup>B</sup> haudquaquam poterat<sup>C</sup>. Qui spreta difficultate eo ad eam oppugnandam festinavit. Verum desiderium<sup>D</sup> suum explere non potuit. Deus enim aliter providit. Cum enim ipse mala mente illo pergeret, orta tempestas est valida quę parum abfuit quin eos mergeret. Ipse etiam rex timore solutis frigore membris ingemuit duplicibusque tensis ad sidera manibus multa vovit si evaderet. Qui tandem Dei providentia evasit periculoque defunctus seque Dei misericordia liberatum credens, postridie statim nudis pedibus solaque interula et femoralibus tectus<sup>E</sup>, fune<sup>F</sup> collo injecto, ad templum Virginis se contulit, more illorum qui ad ultimum supplicium ducuntur, agens immortalis Deo gratias quod eum ab instanti morte liberasset. Postea vero, dum sperabant eum tantorum malorum penitere<sup>G</sup>, ut Oriolam obsideret<sup>H</sup> properavit. Quem rex Aragonum est insecutus. Tunc rex Castellę apud Elchem se recepit. Rex autem Aragonum eum precessit et cum primum ad Campum Occisionis vulgo nuncupatum (ubi pleraque prelia leguntur comissa) pervenit, disposuit acies suas ordine ostentavitque prelium ibique non paucas horas moratus est ut videret an hostis suus pugnare auderet. Tantundem<sup>I</sup> fecit rex Castellę qui alterum tantum exercitum habebat iussitque ut singuli exercitus suis duces sententiam dicerent. Primus autem magister Sancti Jacobi sententiam dixit, Marię de Padilla<sup>J</sup> regis concubineę frater, regem debere pugnare. Verum rex Castellę statim respondit ei : « Si tam strenui fidelesque<sup>K</sup> essent nostri milites quam Aragonum regis, cum Hispania universa pugnare non cunctaremur. Sed hei mihi fideles mei exercitus unico pane [fol. 146] satiare possum. » Quod quidem verbum sevi tyranni aperte visum est qui ob sevicias et immanitates suas notabat<sup>L</sup> de<sup>M</sup> infamia milites suos seque ipsum<sup>A</sup> timidum et ignavum plane fatebatur. Contra vero hostes suos commendabat. Equidem si regula illa juris vera est, quę inquit nullum testimonium verius quam adversarii in iudicio litigantis, apprime comendata fidelitas Aragonensium videtur. Fatetur enim ille qui Castellanorum res gestas

---

<sup>A</sup> prudentium nautarum consilio < consilio prudentium nautarum *transp.*

<sup>B</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>C</sup> poterat] |posset|

<sup>D</sup> e- *del.*

<sup>E</sup> |solaque interula et femoralibus tectus (*prop.*: /coopertus/)|

<sup>F</sup> fune] |laqueo|

<sup>G</sup> Oriolam se contulit *del.*

<sup>H</sup> se *del.*

<sup>I</sup> §Idem *del.*

<sup>J</sup> co- *del.*

<sup>K</sup> |fidelesque|

<sup>L</sup> notabat] |accusabat|

<sup>M</sup> /de/

mandavit litteris longe prestantiores clarioresque fuisse Aragonensium exiguas copias quam Castellanos redundantes exercitus. Sentiens autem rex Castellę Petrus quod hic rex Aragonum decreverat Saguntum obsidere factusque ab incolis<sup>B</sup> certior commeatus eis deesse, iussit Gutierro Gomezio a Toletis Alcantarę magistro ut opidum omni annonę genere provideret<sup>C</sup>. Quod ipse protinus executus est. Quod tamen comitem Denię non latuit, qui postea Marchio Villenę fuit, nec Petrum Monnizium, qui se etiam magistrum appellabat, egressique facti sunt ei obviam ut commeatus ei auferrent. Pugnaque apud locum<sup>D</sup> nuncupatum Cubillas comissa et utcunque victoria<sup>E</sup> nonnullis horis fuerit dubia, tandem Aragonenses<sup>F</sup> victoriam retulerunt. In eamque pugna magister Alcantare occubuit et quidam strenuus miles Toletanus qui Petro Alphonso nomen fuit captique sunt Joannes Martinus de Rogiis et plerique alii milites; commeatus<sup>G</sup> secum asportarunt. Quod non nostri sed Castellani scriptores litteris mandarunt. Obsedit postremo Saguntum Aragonum rex oppugnavitque tam acriter ut eam tandem expugnaverit. Regna omnia ei tunc auxiliata mirifice sunt. In curiis enim quas Dertusę celebravit, optulerunt ei decies septies decies centena milia nummorum<sup>H</sup>, qua pecunia intra<sup>I</sup> sex menses Segorbium, Turolium, Turres Turres castellaque Hartanę, Serrę et Xericę et alia pleraque loca<sup>J</sup> recuperavit.

21. Postea vero curavit rex Aragonum (opera Francisci Perellosii sui camarlengi<sup>K</sup> qui eam ob rem in Galliam profectus est) ut illi<sup>L</sup> tot milites qui in Gallia vagabantur quasi errabundi venirent ad serviendum sibi. Composita enim pace deerant stipendia nihilque habentes quo victum sibi pararent, quicquid occurrebat predabantur, etiam Avinionem usque, quod opidum summi pontificis est. Quibus etiam, ut arceret longe finibus suis, rex Gallię centum milia florenorum<sup>M</sup> dare promisit summusque pontifex ac rex Aragonum tantundem. Qui quia se comiti Henrico omnes optulerant ac fere devoverant, quodcumque sua opera uti vellet, ad eum omnes se contulerunt. Cumque summa tercentum mille florenorum, sibi arma et equos

---

<sup>A</sup> formidolo- *del.*

<sup>B</sup> incolis] |oppidanis|

<sup>C</sup> opidum omni annonę genere provideret (*prop.* : /muniret/) |omnis generis annonam eo veheret|

<sup>D</sup> a- *del.*

<sup>E</sup> /victoria/ < pugna

<sup>F</sup> vicere *del.*

<sup>G</sup> commeatus (*del.* : commeatusque) /predamque/

<sup>H</sup> cum *del.*

<sup>I</sup> s- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>J</sup> |et alia pleraque loca|

<sup>K</sup> camarlengi < camarlengui

<sup>L</sup> /illi/

<sup>M</sup> florenorum] /aureorum/

compararunt duodecimque<sup>A</sup> milia hominum congregarunt [fol. 146<sup>v</sup>] tantoque impetu Castellę regnum sunt ingressi ut intra dies quinquaginta omnia sibi subjecerint. Tanto enim odio habebatur crudelis tyrannus, contra vero tantopere<sup>B</sup> Tristamarę comes amabatur ut pote<sup>C</sup> magnificus, strenuus et militari disciplina exercitatus ut etiam saxa eum sequerentur. Infelix autem et crudelis<sup>D</sup> Castellę rex, solis duabus triremibus Hispali casu<sup>E</sup> repertis, evasit ac<sup>F</sup> fugit ad principemque de Gales se<sup>G</sup> contulit, qui tunc apud Burdegalem erat ibique refecit<sup>H</sup> nonnihil sese. Princeps enim ei opitulari promisit. Fuere autem tam magna auxilia ut ad prelium venerint cum Henrico rege, quem<sup>I</sup> apud urbem Burgos altero vivente<sup>J</sup> coronaverant. Fuitque victus Henricus, ut aiunt, culpa fratris seipsius<sup>K</sup> Tulli, qui e pugna<sup>L</sup> aufugit eumque deseruit ; fuitque iterum e regno pulsus, verum in Gallia ei succursum est<sup>M</sup> per Andegavensem ducem, Gallię regis fratrem, et non nullos strenuos milites<sup>N</sup> qui cum eo redierant. Inter eos autem qui<sup>O</sup> secundo loco<sup>P</sup> maxime opitulati sunt, fuit<sup>Q</sup> insignis belli dux Gastonus de Bearnio, filius<sup>R</sup> Febi Fuxensis comitis. Pedetentimque regna recuperavit. Multo<sup>S</sup> pejor enim fuit postea rex Petrus quam antea sicque omnes eum ut tyrannum et immanem<sup>T</sup> dereliquerunt. Venit tandem iterum ad pugnandum cum fratre fuitque non modo victus, verum in loco Montiele<sup>U</sup> nuncupato inclusus illincque exiit dato vade Bertrando Claquino. Quem cum primum vidit Henricus rex<sup>V</sup> properavit in eum, sed ante quam ei<sup>A</sup> appropinquaret familiares illius eum trucidarunt. Alii autem scribunt eundem regem suis manibus illum interfecisse. Cujus caput truncatum Hispalim contulit populisque omnibus ostendit, ne dubitarent tyrannum adhuc vivere tuncque

---

<sup>A</sup> duod- del. (maxima littera oblita)

<sup>B</sup> /contra vero/ tantopere < tantopereque

<sup>C</sup> libe- del.

<sup>D</sup> /et crudelis/

<sup>E</sup> /casu/

<sup>FF</sup> /evasit ac/

<sup>G</sup> in Britanniam (prop. : |Angliam|) del.

<sup>H</sup> refececit delevi

<sup>I</sup> p- del.

<sup>J</sup> /altero vivente/

<sup>K</sup> tu- del. (maxima littera oblita)

<sup>L</sup> |pugna| < bello

<sup>M</sup> a- del.

<sup>N</sup> strenuos milites < milites strenuos transp.

<sup>O</sup> ei del.

<sup>P</sup> |secundo loco|

<sup>Q</sup> stren- del.

<sup>R</sup> comitis del.

<sup>S</sup> /Multo/

<sup>TT</sup> |ut tyrannum et crudelem (prop. : /immanem/)|

<sup>U</sup> secundo loco del.

<sup>V</sup> incu- del.

sub ejusdem Henrici<sup>B</sup> jugo regnum pacatum remansit. Deinde vero misit pro Infante Elionore, filia regis Petri ac regine Elionoris<sup>C</sup> uxoris ejus (quę fuit<sup>D</sup> Federici regis Sicilię filia materque<sup>E</sup> duorum regum Martini et Joannis), conclusoque matrimonio Infantis filii sui cum ea, ovationes facte sunt maxime paxque inter Castellę regnum<sup>F</sup> et Aragonum regna<sup>G</sup> fundata. Ex quo quidem matrimonio ad hodierna usque tempora reges Aragonum et Castellę originem ducunt.

22. Defunctus autem tantis periculis, hic<sup>H</sup> Aragonum rex, cum se emendare debuisset probatioremque vitam ducere Deoque immortalı gratias agere ob tot beneficia sibi collata<sup>I</sup>, lapsus est<sup>J</sup> jam senex ut rex Salomon in libidinem<sup>K</sup> captusque est cujusdam vassalię suę<sup>L</sup>, formosę viduę, amore apud Russinonem, Sibildę Fortianę vocatę. Cui se tantum subdidit ut sibi<sup>M</sup> tanquam alumno cuidam imperaret. Quodque deterius ac perniciosus fuit, in tantam devenit a[fol. 147]mentiam ut primigenium suum abdicaverit regimineque ac gubernatione regni privaverit jussitque ne quisquam in quacunque regnorum parte ei optemperaret. Verum primigenius ad judicem inter regem et subditos Justitiam Aragonum nuncupatum refugium habuit. Qui solet regum iniqua decreta compescere<sup>N</sup> eorumque<sup>O</sup> mandata injusta cum conceduntur temperare. Qui auditis partibus et primigenii querela sententiam protulit : cum esset verus primigenius, non posse eum regno privari, quin immo ad eum generalem regni gubernationem spectare. eique tanquam primigenio et vero successorı omnes optemperare oportere. Sicque ab omnibus tanquam regis vicarius exceptus est adeo ut noverca nihil ei resistere potuerit. Gerebat autem ea tempestate magistratum Justitię Aragonum doctor quidam prestantissimus milesque strenuus cui Dominico Eximino<sup>P</sup> Cerdan fuit nomen attestaturque omnia hec filius ejus Joannes Eximinus Cerdan, qui patri in eodem magistratu successit, in

---

<sup>A</sup> /ei/

<sup>B</sup> dit-

<sup>C</sup> e- del.

<sup>D</sup> reg- del.

<sup>E</sup> /materque/ < matrisque

<sup>F</sup> Castellę regnum < regnum Castellę *transp.*

<sup>G</sup> /regna/

<sup>H</sup> /hic/

<sup>I</sup> |Deoque immortalı gratias agere| ob tot beneficia sibi collata < ob tot beneficia /sibi/ collata (*del.* : d-) divinitus < ob tot beneficia **sibi a Deo** collata || in sen- del.

<sup>J</sup> in senectute del.

<sup>K</sup> ut rex Salomon in libidinem < in libidinem ut rex Salomon *transp.*

<sup>L</sup> /vassalię suę/ *ins.*

<sup>M</sup> sibi] /ei/

<sup>N</sup> mandatq- del.

<sup>O</sup> injus- del.

<sup>P</sup> /Eximino/

quadam longa epistola per se ad Martinum Didaci Daux missa, qui post<sup>A</sup> eum in eodem summo magistratu successit. Tantus denique tamque vehemens fuit amor quem rex hic ad reginam hanc subditam suam habuit ut eam Cesaraugustam duxerit ibique insigni regnorum<sup>B</sup> corona donaverit majoresque et magnificentiores ovationes eo coronationis festo<sup>C</sup> acte sunt quam si ea regis filia fuisset aut ex regia origine descenderet.

23. Reversus autem est postea in Cataloniam cumque jam senex fieret, ingravescente etate, jussit vocari doctiores in arte medicitię<sup>D</sup> viros sciscitatusque ab eis est<sup>E</sup> ubi posset vitam saniolem<sup>F</sup> agere residuo<sup>G</sup> tempore. Qui responderunt ei nullum salubriorem locum sibi videri ac temperatiorem urbe Terracone<sup>H</sup> illumque elegit ibique reliquum tempus vitę agere decrevit. Verum ubi meminit eum urbem<sup>I</sup> patrimonii Ecclesię esse, doluit vehementer. Nusquam enim nisi ubi jurisdictionem omnem exercere posset residere gratum erat. Quapropter quidam ei consuluerunt ut donaret ecclesię Tarraconensi alteram eque magnam urbem<sup>J</sup> totidemque vassallos et redditus eoque modo satisfaceret ejus voluntati. Collegium autem canonicorum id fieri posse negabat. Solus enim summus pontifex potest imminente ecclesiarum utilitate res Ecclesię soli presertim vendere aut permutare aut eisdem contractibus decretum suum<sup>K</sup> adjicere cumque ea tempestate scisma<sup>L</sup> vigeret aliique unum, alii vero alterum pontificem sequerentur, rex vero hic<sup>M</sup> Petrus nullum, nullus videbatur id facere posse. Cum Ecclesia in tanta temporum turbatione pastorem certum non haberet cumque hec agitentur, camerarius quidam major in ecclesia Terraconis Bernardus Pujol nuncupatus adinvenit viam quandam ut rex<sup>N</sup> optatum assequeretur. Quę tamen suspiciosior quam justa aut equa vi[fol. 147<sup>v</sup>]debatur. In prejudicium enim collegii canonicorum declinabat<sup>O</sup>. Ille enim qui hunc novum<sup>P</sup> modum excogitarat rem agrediebatur, favori reginę fidens et tanquam ejus consanguineus, et plerique

---

<sup>A</sup> po/s/t

<sup>B</sup> con- *del.*

<sup>C</sup> /ovationes/ eo coronationis festo acte sunt < eo coronationis /ova-/ festo acte sunt

<sup>D</sup> medi|ci|tię

<sup>E</sup> /est/

<sup>F</sup> /saniolem/ < salubriorem

<sup>G</sup> quod supere *del.*

<sup>H</sup> q- *del.*

<sup>I</sup> /eum urbem/

<sup>J</sup> eque magnam urbem < urbem eque magnam *transp.*

<sup>K</sup> adjung- *del.*

<sup>L</sup> scisma] |schisma|

<sup>M</sup> /vero hic/

<sup>N</sup> re- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>O</sup> declinabat] /ac prioris Ecclesię tendebat/

<sup>P</sup> /novum/

omnes verebantur<sup>A</sup> negotii finem deterio<sup>B</sup> futurum. Tractabat autem camerarius<sup>C</sup>, intercedente regina, ut declararet rex priorem ecclesie prefate ad ejus regimen ob gravem senectam inutilem esse. Vacabat autem tunc sedes illa pastore<sup>D</sup>, et amoto priore ut inutili atque inepto universa gubernatio ad camerarium devolvebatur. Promiserat autem camerarius regi se omnia ad nutum ejus facturum cum primum gubernatio ecclesie<sup>E</sup>, sibi incumberet. Rex autem tunc, ut desiderium suum consequeretur, jussit canonicos ecclesie<sup>F</sup> citari ut testimoniis eorum posset ad priorem amovendum<sup>G</sup> procedere camerariumque in gubernatione in locum ejus sufficere<sup>H</sup>. Canonici autem citati nonnihil suspicantes responderunt citanti regem suum judicem non esse seque in judicio coram eo sistere minime obnoxios esse nullumque judicem prophanum<sup>I</sup> super se jurisdictionem habere. Rex autem eorum responsa contemnens nihil curavit sed contra eos processit et post trinam citationem, cum in contumacia persisterent, citavit alios testes quorum testimoniis in acta relatis<sup>J</sup> priorem memoratum non esse ad regimen ecclesie idoneum declaravit<sup>K</sup>. Quo<sup>L</sup> a regimine amoto misit rex lictores suos cum actis et litteris ut mitteretur in possessionem regiminis ecclesie Terraconensis camerarius prefatus. Cui jussui quia canonici Terraconenses nec subditi agri ejusdem audientes esse noluerunt, declaravit rex eosdem perduelles esse<sup>M</sup> criminisque majestatis reos jussitque tanquam contra perditores<sup>N</sup> eis bellum indici bonaque eorum omnia perscripsit. Ad quod bellum ex Villafranca de Penedes Monte albo territorioque adjacenti plerasque gentes congregavit<sup>O</sup>. Cui exercitui<sup>P</sup> prefecit generalem ducem strenuum virum<sup>Q</sup> Bernardum de Villademan. Qui excurrit cum gentibus illis agrum totum cepitque bellum facere tanquam

---

<sup>A</sup> c- *del.*

<sup>B</sup> deterio<sup>B</sup> ]/perniciosum (*corr.* : pernis-)/

<sup>C</sup> per- *del.*

<sup>D</sup> Vacabat autem tunc sedes illa pastore] [Erat enim tunc sedes illa orbata, obitu Petri Clasquerini, ejusdem metropolis antistite]

<sup>E</sup> a- *del.*

<sup>F</sup> canonicos ecclesie < ecclesie canonicos *transp.*

<sup>G</sup> /a/movendum

<sup>H</sup> sufficere] /sostituere/

<sup>I</sup> judicem prophanum] [laicum]

<sup>J</sup> [in acta relatis]

<sup>K</sup> priorem memoratum non esse ad regimen ecclesie idoneum declaravit < declaravit priorem memoratum non esse ad regimen ecclesie idoneum *transp.*

<sup>L</sup> privato *del.*

<sup>M</sup> /esse/

<sup>N</sup> [tanquam contra perditores]

<sup>O</sup> ex Villafranca de Penedes, Monte albo territorioque adjacenti plerasque gentes congregavit < congregavit ex Villafranca de Penedes, Monte albo territorioque adjacenti plerasque gentes *transp.*

<sup>P</sup> Cui exercitui] /Cui genti/

<sup>Q</sup> [strenuum virum]

contra hostes usque adeo ut obsederit loca<sup>A</sup> Costantinum, Rivumdon, Vallesium et alia nonnulla vastavitque ac prede posuit magnam illius agri<sup>B</sup> partem. Canonici vero tunc, ut tantam jacturam vitarent predeque mederentur ac totius agri vastationi, mari se credentes<sup>C</sup> Barchinonam profecti sunt et prior de Cumbis cum eis et quia hic rex eos audire nolebat (a VII kalendas novembris enim<sup>D</sup> usque ad VIII kalendas decembris non potuerunt efficere ut se<sup>E</sup> rex audiret)<sup>F</sup> habito inter se consilio decrevere, cum de seculi justitia desperarent, auxilium implorare divinum. Prius tamen<sup>G</sup> principem supplicatione quadam requisiverunt, quam quidem Petrus Morellus<sup>H</sup> secretarius<sup>I</sup> prepositi de Cumbis dictavit, pleraque tam divina quam humana allegans jura<sup>J</sup>, et demum concluebant **[fol. 148]** quod ubi humana deficiebat justitia ad divinam erat recurrendum, ad quam implorandum invocabant auxilium Teclę martyrıs et virginis patronę suę ; sicque quoad poterant citabant eum ut inter sexaginta dies ante Dei<sup>K</sup> tribunal comparerit<sup>L</sup> ad reddendam rationem vastationis quam in Christi patrimonio ejusque martyrıs Teclę jusserat facere. Lecta autem supplicatione perlectisque principi<sup>M</sup> oblatis principibus, rex fremere cepit<sup>N</sup> lictoresque vocari jussit ut canonicos perderet. Verum quattuor ex consiliariis ejus, dominus Anglesolę, dominus Miralcampi Ugoque de Cervilione et Petrus Dezualls<sup>O</sup>, qui preventi erant quosque de negotio canonici certiores fecerant quibusque rem omnem quomodo se haberet enarraverant, interlocuti sunt dixeruntque regi : « Quid est hoc, serenissime princeps, quod facere jubes ? » Respondit rex furenter clamans et ait<sup>P</sup> : « Attendite, queso, attendite perditam et impudentem gentis audaciam. Quinquaginta annos gubernare ut rex et nunquam repperi qui tale diceret : ante divinam majestatem ut compaream ac sistam<sup>Q</sup> me citant idque intra menses duos. Audistisne unquam majorem<sup>R</sup>

---

<sup>A</sup> locam ~~del.~~ || vocatum ~~del.~~

<sup>B</sup> agri] /territorii/

<sup>C</sup> mari se credentes] |iter facientes|

<sup>D</sup> /a VII kalendas novembris enim/ < quia a VII kalendas (~~del.~~ : o-) novembris

<sup>E</sup> se] |eos|

<sup>F</sup> quam quidem ob rem ~~del.~~

<sup>G</sup> scripto principem ~~del.~~

<sup>H</sup> d- ~~del.~~

<sup>I</sup> |quam quidem Petrus Morellus| secretarius < secretarius quidam

<sup>J</sup> conclu- ~~del.~~

<sup>K</sup> diu ~~del.~~

<sup>L</sup> citabant eum ut inter sexaginta dies ante Dei tribunal comparerit ~~extul.~~

<sup>M</sup> porrectis ~~del.~~

<sup>N</sup> vocatisque lictoribus ~~del.~~

<sup>O</sup> |dominus Anglesolę, dominus Miralcampi Ugoque de Cervilione et Petrus Dezualls|

<sup>P</sup> d ~~del.~~

<sup>Q</sup> |ut compaream ac sistam|

<sup>R</sup> blasphem- ~~del.~~

temeritatem ? » Tunc responderunt milites : « Cave, princeps excellentissime, cum Deo contendere facitoque ut iram suam a te<sup>A</sup> avertat. Omnes enim hi sunt viri religiosi et graves nihilque abs te petunt nisi ut eos audias. – Veniant igitur », inquit rex. Qui introgressi, percontante rege furore quodam quod sibi vellent, omutuere omnes preter Bernardum de Sancto Dionisio iudicem diocesis, qui ait : « Excellentissime princeps<sup>B</sup>, nos maximo cum dolore conquerimur quod jubes Christi patrimonium et<sup>C</sup> templi Teclę vastare. » Ait tunc rex : « Omittamus nunc ista. Incipit enim officium missę et turbatis cantores<sup>D</sup>. Redite huc hora vesperorum et tunc placet audire vos. » Qui hora statuta rediere inquitque eis rex : « Ego quidem volo urbem Terraconem vobisque tantundem vassalorum compensare vobiscumque permutare. » Ipsi autem responderunt se talem potestatem non habere nec talis permutatio absque Ecclesię Romanę auctoritate fieri poterat. Tunc ait rex : « Scio equidem vos id facere non posse. Verum facite quod in vobis est. Quo solo contentus ero. Reliqua vero cum utroque pontifice tractabimus nos. » Erat autem unus pontificum ea tempestate Romę, alter vero Avinione, neutrum quorum sequebatur rex<sup>E</sup>. Dixerunt autem canonici : « Tunc queratur via quomodo nobis nulla possit ascribi culpa et placebit M<sub>i</sub>majestati tuę morem gerere. » Postremo convenerunt in hunc modum ut arbitri ponerentur pro rege Petrus de Vallę regis thesaurarius ac<sup>F</sup> Beringarius de Avella, pro parte vero collegii canonicorum Petrus Requesenus Ilerdensis episcopus et Symon de Monte Olivo Terraconis sacristę. Cum autem<sup>G</sup> ageretur [fol. 148<sup>v</sup>] de modo, supervenit Terraconem Bernardus de Ponts canonum doctor ceperuntque agrum ubi metiri cumque advenientibus feriis Nativitati Domini a labore cepto cessarent, accidit ut Circumcisionis festo, noctu, rex excitatus a somno vociferari cepit. Affuere illico famuli et cubicularii ac dixerunt : « Quid est quod jubes, serenissime princeps ? » Inquit rex : « Vocentur statim medici. Gravissime enim sauciatus sum. Quedam enim formosa et splendida virgo<sup>H</sup> dudum alapam mihi dedit timeoque evadere non posse. Usque adeo male me habeo. » Protinusque febre pestifera correptus est medicique arbitrati sunt in discrimine vitę positum esse. Tunc vocatis religiosis<sup>I</sup> sibi que persuadens<sup>J</sup> eam

---

<sup>A</sup> e- del.

<sup>B</sup> /princeps/ < domine

<sup>C</sup> ec- del.

<sup>D</sup> cantores] [psallentes]

<sup>E</sup> neutrum quorum sequebatur rex] [neutri quorum optemperebat, obediebat rex]

<sup>F</sup> Petrus del.

<sup>G</sup> tr- del.

<sup>H</sup> virgo] /puella/ || mi-, ut vid., del.

<sup>I</sup> credens del.

<sup>J</sup> in- aut m- aut ju- del. || eam < eandem

egritudinem divinam ultionem esse puellamque illam quę alapam dederat<sup>A</sup> Sanctam Teclam esse, cujus patrimonium rex occupare per fas aut nefas cupiebat magnaue ex parte fere vastaverat, litteratorum consilio ac religiosorum codicillos condidit ubi iussit ut primigenius, ante quam quicquam faceret ac regnorum possessionem acciperet, ecclesię Terraconensi emendaret quecunque damna in agro ac patrimonio ecclesię illius per se aut suos<sup>B</sup> facta probarentur. Receptis<sup>C</sup> Ecclesię sacramentis omnibus<sup>D</sup> triduo post alapam pridie nonas januarii vita functus est<sup>E</sup>, quadragesimo primo a citatione die, anno a Christi natali millesimo trecentesimo octogesimo septimo peractisque exequiis ad monasterium Populeti<sup>F</sup> cadaver portatum<sup>G</sup> est. Sexto et septuagesimo anno ante obiit eodem modo, citatus ad<sup>H</sup> divinum tribunal, apud Gienem rex Castellę Ferdinandus Quartus, quia<sup>I</sup> iussit (ut nonnulli<sup>J</sup> opinantur) injuste e rupe de Martos nuncupata<sup>K</sup> duos strenuos viros Beticenses<sup>L</sup> Caravajallos nuncupatos precipitasse<sup>M</sup>.

---

<sup>A</sup> |quę alapam dederat|

<sup>B</sup> /per se aut suos/

<sup>C</sup> §r-, *ut vid.*, *del.*

<sup>D</sup> triduo < triduum

<sup>E</sup> pridie nonas januarii vita functus est > vita functus est pridie nonas januarii *transp.*

<sup>F</sup> cop- *del.*

<sup>G</sup> portatum] |elatum|

<sup>H</sup> trib- *del.*

<sup>I</sup> mis-, *ut vid.*, *del.*

<sup>J</sup> fatentur *del.*

<sup>K</sup> nuncupata < nuncupate, *ut vid.*, *del.*

<sup>L</sup> Andaluzes *adn.*

<sup>M</sup> |precipitasse|

Vicesimi quarti regis Suprarbii et quindecimi Aragonum  
Valentieque<sup>A</sup> et Balearium<sup>B</sup> septimi, Corsicę ac  
Sardinie<sup>C</sup> quarti, Joannis Primi, cui Modesto<sup>D</sup> fuit  
cognomen

1. Inclitus vero Joannes rex in regnis patris sui<sup>E</sup> Petri magno et incredibili<sup>F</sup> populorum desiderio successit, non modo quia novercę manus evasit sed quia liberati sunt a potestate juvenis<sup>G</sup> femineę cujus nutu omnia gubernabantur. Quanvis enim senex, tamen<sup>H</sup> forme tantę pulcritudine usque adeo captus detinebatur ut vel in minimis illi cederet. Fuit autem<sup>I</sup> hic princeps usque adeo in omnibus moratus humanitatisque incredibilis ut Mo[fol. 149]desti nomen et Curialis sibi vendicaverit. Primum quod in arte militari fecit, ut<sup>J</sup> pater ejus in historia quam scriptam sua manu reliquit, fuit quod cum venissent Russinonem mille Gallorum equites, non ut bellum inferrent aut molestiam ullam sed quia, cum non mererent nihilque<sup>K</sup> habentes unde vitam transigerent, petebant sibi alimenta gratuito<sup>L</sup> prestari nonnullamque pecuniam, dicentes se milites esse, non obscuro loco natos, humanumque videri ut sibi egentibus saltem<sup>M</sup> victus prestaretur ; cumque populi eis respondissent quod eadem ratione humanitatis rogabant eos ne sibi molesti essent vellentque sibi indulgere, cum bellis oppressi omnem fere substantiam omnesque fortunas expendissent vixque quod reliquum erat sibi<sup>N</sup> ad necessaria sufficeret neque uxores ac liberos suos alere possent, hoc

---

<sup>A</sup> Pr-, ut vid., del.

<sup>B</sup> [Balearium]

<sup>C</sup> /ac Sardinie/

<sup>D</sup> Modesto] (*adn.* : el Cortes) [Urbano, Morigero, Morato]

<sup>E</sup> suis del.

<sup>F</sup> incredibili *exp.*

<sup>G</sup> /juvenis (*corr.* : juvenis)/

<sup>H</sup> se del.

<sup>I</sup> hic p- del.

<sup>J</sup> patex del.

<sup>K</sup> nihil/que/

<sup>L</sup> /gratuito/

<sup>M</sup> [saltem]

<sup>N</sup> /sibi/ < eis

responso gravati, equites advene<sup>A</sup> replicarunt eos dure se<sup>B</sup> habere. Non enim poterant ipsi vento vesci, quare iterum precabantur eos ut se juvare vellent et ac aliqua pecunia modica suę necessitati consulere. Alias enim eorum excusationem admitterent. Nam semper<sup>C</sup> eniterentur ne fame perirent in patria presertim omni comeatu redundante. Quod cum primum rex intellexit, jussit vocare primigenium deditque ei magnas militum copias precepitque ut confestim equitarent<sup>D</sup> advenasque illos a finibus expellerent. Primigenius autem haudquaquam moratus properavit<sup>E</sup> clamque Perpinianum ingressus est ; cumque advene illi oscitantes fere nihil suspicarentur, jussit equitare pernoctansque iter fecit et ante quam e somno excitarentur in cubilibus jacentes oppressit ; captosque ad unum omnes, secum captos ac vinctos duxit Perpinianum totumque<sup>F</sup> oppidum cum preda peragravit in diversaque ergastula, latumia ac diversos carceres divisit ; ad patremque rediit, quasi nihil<sup>G</sup> memoria et commendatione dignum fecisset. Fuit autem ea res<sup>H</sup> clarissimo regi quam multo gratissima quod<sup>I</sup> insperato et preter opinionem illud acciderat. Erat enim ab ineunte etate<sup>J</sup> hic primigenius tam mansueti animi mansuetęque mentis ut vix crederetur eum unquam in re militari manu promptum fore. Quam quidem ob rem fuit facinus illud preclarum, longe plus in eo commendatum quam si alius quisquam fecisset.

2. Defuncto igitur patre Barchinone protinus eo<sup>K</sup> se jussit lectica ferri. Non enim aliter, cum etiam tunc egrotaret, illuc se conferre poterat. Scivit autem nuntium mortis patris apud Stelricum. Doluit autem vehementer in mor[fol. 149<sup>v</sup>]te patris non affuisse. Voluisset enim eum<sup>L</sup> reconciliare sibi infensum ob amorem erga novercam plusquam decebat eximium cupissetque antequam ab hac luce migraret ejus osculari manus ejusque benedictionem suscipere, quod munus filiorum est<sup>M</sup> peculiare in morte<sup>N</sup> parentum, atque ut eundem<sup>O</sup>

---

<sup>A</sup> equites advene < advene equites *transp.* || respon- *del.*

<sup>B</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>C</sup> en- *del.* || labo- *del.*

<sup>D</sup> hostes *del.*

<sup>E</sup> inge- *del.*

<sup>F</sup> [captos ac vinctos] duxit [Perpinianum] totumque < captos duxit ac totum

<sup>G</sup> feci- *del.*

<sup>H</sup> principi s- *del.*

<sup>I</sup> /quam/ |multo| gratissima (*delevi* : maxime) quod < vehementer gratissima maxime quod

<sup>J</sup> h- *del.*

<sup>K</sup> /eo/

<sup>L</sup> sibi *del.*

<sup>M</sup> filiorum est < est filiorum *transp.*

<sup>N</sup> par- *del.*

<sup>O</sup> dece- *del.* || ab- *del.*

obeuntem sua presentia consolaretur. Verum mors patris<sup>A</sup> fere repentina odiumque novercæ, cui<sup>B</sup> privignum adesse molestum videbatur, impedimento fuere, ut<sup>C</sup> quod maxime desiderabat adimplere non potuerit. Cum primum autem Barchinonam, protinus exequiis patris defuncti operam dedit cumque eo etiam venisset noverca, non potuit iniquitatum antiquarum maleque tractationis maleque de se meritę feminę non recordari. Et licet longe fuisset constantius iram compescere, tamen temperare non potuit aut continere, quin confestim eam in carcerem conjici juberet. Quod plerisque strenuis militibus absurdum visum est. Quam turpitudinem ac iracundiam auxit Infans Martinus qui, ut vidit regem iratum, ejus appetitum vindictę secutus, ei morem gerens non contentus captione novercę jussit etiam capi familiarissimos quosque ejusdem novercę alumnos. De quorum singulorum gestis cepit inquirere et in acta referre in eorumque nonnullos capite animadversum ; et quia in his regi morem gessit in omnibusque nihil repugnans assensit, rex ei plurimum favit eique titulum ducis Montis albi concessit. De hac autem re sola fuit quam plurimum commendatus, quod sororis suę uterinę Elizabet nuncupatę defensionem curamque suscepit ac perinde tractavit eam ac si genuisset aggregavitque eam consortio<sup>D</sup> Joannę et<sup>E</sup> Yolantis filiarum suarum. Quarum natu minor fuit Neapolis regina.

3. His autem turbulentissimis tempestatibus lapsis, deposita iracundia, convertit se rex ad curiam suam eamque miro quodam ordine disposuit tantumque se honestis exercitiis dedit ut hastiludia<sup>F</sup> frequentarentur, venationes cotidie fierent, convivia<sup>G</sup> celebrarentur splendida et musicę mirabilis consonantia nunquam cessaret. Erat domus ejus regia nihil aliud quam modestia, sobrietas et morum honestas exterorumque, si quando convenirent, gratissima exceptio. Scatebat ejus curia comitibus, vicecomitibus strenuisque militibus. Erant autem in ejus regia tot delitie delectationumque diversa<sup>H</sup> genera honestaque exercitia ut singuli quique deligere possent quod quisque sibi mallet. Habebat autem aucupia, venationes, diversos canes, nisos, accipitres, herodios. Magnifico apparatu viteque cultu cum elegantia et copia<sup>I</sup> apprime delectabatur. Omnes usque ad cubiculariorum famulos purpura et bysso incedebant induti.

---

<sup>A</sup> |patris|

<sup>B</sup> illum ad- *del.*

<sup>C</sup> d- *del.*

<sup>D</sup> consortio] |contubernio|

<sup>E</sup> Ys- *del.*

<sup>F</sup> hastiludia] |hastarum lusus|

<sup>G</sup> convivia] |epula|

<sup>H</sup> |diversa|

<sup>I</sup> /et copia/ < de-

Miro etiam ornamento sternerantur non modo equi et mulę verum etiam iumenta [fol. 150] et reliqua veterana<sup>A</sup>. Quibusque autem diebus festis, volebat ut tam<sup>B</sup> aucupes quam venatores cum venaticis canibus et rapacibus avibus<sup>C</sup> presertim mutatis pennis sese<sup>D</sup> coram eo ornati sisterent<sup>E</sup>. Omnia exquirere scrutarique usque ad minima volebat. Commendabat optime curata. Ornatissimis quibusque atque comptissimis incredibiliter favebat. Alteros vero incomptos et sordidos quibusdam urbanis salibus et dicacitate quadam arguebat ita ut domestici ejus omnes inter se<sup>F</sup> contenderent quomodo alius alium ornatu splendore mundiciaque superaret. Musica ejus omnium regum sui temporis musicas superavit et antecelluit. Ter saltem in<sup>G</sup> die musicam audiebat<sup>H</sup> : mane, meridie ac noctu. Nullum sinebat diem preterire, nisi veneris<sup>I</sup>, quin tripudia, coree ac saltationes per generosas puellas et nobiles adolescentes<sup>J</sup> fierent. Habebat<sup>K</sup> diversa equorum genera eorumque preciosa ornamenta. Delectabatur equis pili diversorum et rarorum colorum. Delectabatur<sup>L</sup> habere sellas, frena<sup>M</sup>, habenas et retinacula et calcaria<sup>N</sup> diverso et inusitato modo<sup>O</sup> fabrefacta. Habebat preterea armamentaria diversis telis et armorum generibus refercta<sup>P</sup>. Habebat autem plerosque in quocunque armorum genere exercitatos viros ac de minutissimis quibusque militaris artis rebus sciebat reddere rationem. Nemo eum adire audebat nisi amictu composito, magnifico et ornato. Quocunque se familiares ac domestici ejus<sup>Q</sup> conferebant, magnifici, ornati, compti existimabantur aliosque omni apparatu viteque cultu antecellebant. Musicos, cantores, citharedos, choraules et cetera id<sup>R</sup> genus undique conquirebat offerebatque eis ac largiebatur maxima stipendia. Regina autem uxor ejus, filia ducis de<sup>S</sup> Bar, venustissima omnium sui

---

<sup>A</sup> veterana] |vecturina|

<sup>B</sup> caup- del.

<sup>C</sup> cum |venaticis| canibus et /rapacibus/ avibus < cum canibus et (del. : rapacibus) venaticis avibus

<sup>D</sup> se/se/ || ap- del.

<sup>E</sup> ornati sisterent < sisterent ornati *transp.*

<sup>F</sup> /inter se/

<sup>G</sup> /in/

<sup>H</sup> musicam audiebat < audiebat musicam *transp.*

<sup>I</sup> |(del. : preter die) nisi veneris|

<sup>J</sup> |et nobiles adolescentes| || non del.

<sup>K</sup> Habe/ba/t

<sup>L</sup> §Gaudebatque del.

<sup>M</sup> r- del.

<sup>N</sup> |et calcaria| add.

<sup>O</sup> fra- del.

<sup>P</sup> refer/c/ta

<sup>Q</sup> se del.

<sup>R</sup> /id/

<sup>S</sup> /de/

temporis feminarum<sup>A</sup>, morum sanctissimorum magneque auctoritatis<sup>B</sup> erat et sicut rex vehementer delectabatur et gaudebat clarissimorum ac strenuorum virorum consortio, ita regina gravissimarum ac pudicissimarum feminarum conversatione ac strenuarum matrumfamilias<sup>C</sup> societate gaudebat. Que tanta erant venustate ac pudicitia<sup>D</sup> decorate ut<sup>E</sup> vehementer<sup>F</sup> dubitares utram<sup>G</sup> in eis magis laudare deberes. Tanta erat in eis gracilitas tantusque lepos inerat ut mirum in modum exteri cum ad regiam accederent amore caperentur. Tandem per omnes fere curias regias hujus regis fama volitabat omnesque exteri nihil habebant in ore nisi famam hujus nobilis curie.

4. Tres autem hic rex uxores duxit. Primam quidem filiam comitis Arminiaci, ex qua sustulit unam solam filiam, Infantem Joannam, que comiti Foxensi postea nupsit, Mattheo nuncupato. Secundam vero regis<sup>H</sup> Gallie filiam, que tam venusta fuit ut hic rex peregre profectus fuerit usque ad Besesium in Gallia ut eam videret, verum [fol. 150<sup>v</sup>] ante quam cum eo contraheret matrimonium, in itinere de medio sublata est, quam Castellę et Aragonum regna ad cecitatem pene deflevere. Tertio autem<sup>I</sup> loco rex celebs Yolantem de Bar uxorem duxit, regis Gallie sororis filiam<sup>J</sup>, ex qua Infantem Yolantem<sup>K</sup> sustulit, que Neapolis fuit regina, uxor quidem Ludovici regis.

5. Ea tempestate inter Aragonum regem et Armeniaci comitem sunt orte discordie cumque comes affectum se<sup>L</sup> injuria existimaret, qui tum potentissimus ac ditissimus habebatur habebatur cuique rex Gallie plurimum favebat, ingressus est cum decem et octo mille equitibus Russinonem. Quibus rex hic Joannes cum quattuor mille duntaxat occurrere voluit<sup>M</sup> multisque peditibus voluissetque cum eis pugnare nisi duces quos premiserat hanc bellandi cupiditatem ei<sup>N</sup> preripuissent. Qui ante quam eos<sup>O</sup> rex consequeretur bis cum eis tam acriter pugnarunt ut eos fuderint ac superarint. Strenuus autem vir inter ceteros Bernardus de

---

<sup>A</sup> erat *del.*

<sup>B</sup> era- *del.*

<sup>C</sup> co- *del.*

<sup>D</sup> /ac pudicitia/

<sup>E</sup> potissi- *del.*

<sup>F</sup> [vehementer] < procul dubio

<sup>G</sup> [utram] < quid

<sup>H</sup> Franco- *del.*

<sup>I</sup> [autem]

<sup>J</sup> sororis filiam < **ex** sorore nep-

<sup>K</sup> Infantem Yolantem < Yolantem Infantem *transp.*

<sup>L</sup> affectum /se/ < se affectum

<sup>M</sup> /occurrere/ < se op-

<sup>N</sup> non *delevi*

<sup>O</sup> /eos/ < se

Capraria, semel factus obuius octo ducibus eorum, usque adeo in eos furibundus impetum fecit ut omnes fuderit atque fugarit cepitque ex eis saltem quadringentos. Raymundus autem de Bages obiavit cuidam duci cui Mastino erat nomen<sup>A</sup>, quem etiam fudit ac superavit gentemque ei omnem<sup>B</sup> abstulit. Ducem etiam copiarum ejus secum captivum duxit quidam vir strenuus Catalanus cui Berengario de Villamarin nomen erat. Sicque decrecentes<sup>C</sup> minuentesque in dies vires, fugati sunt et a regnis expulsi et in Galliam usque persecuti et ibi<sup>D</sup> inclusi.

6. Tantis autem periculis ac laboribus defuncto rege<sup>E</sup> alia est in regnis ejus novitas orta. Erant tunc tam in Valentia quam Catalonia innumeri judei. Qui cum plerunque fenerent et nullum questum turpem putent gravissimasque extorsiones pro mutuis contra christianos exerceant Deoque ac hominibus cum quibus conversantur infesti sint, in tantum odium gentium devenere eoque redacti sunt ut apud Valentiam, ubi tumultus cepit ac seditio, populus in eos inneheret ac tanto furore sevirerit ut facti obviam eis per vias cogerent eos aut baptisma sacrum suscipere aut occumbere<sup>F</sup>. Et si renuebant, statim eos trucidabant ac praedę fortunas eorum<sup>G</sup> omnes male partas ponebant. Tantundem accidit Barchinonę atque Ilerdę atque inde evenit ut in memoratis civitatibus multi in pristina<sup>H</sup> cecitate obdurati remanserint. Raro enim qui coactus baptisma suscipit potest in christiana religione recte vivere. In regno autem Aragonum, quia sponte christiani effecti sunt, non fuere sic illa macula respersi. Verum rex contra eos qui sediciosi fuere precoessit, et maxime con[fol. 151]tra Barchinonenses et Ilerdenses. Valentini enim, culpa sua cognita, quecunque predati fuerant restituerunt omniaque ita in pristinum statum ab eis reddita sunt ut vix rex causam eos puniendi ullam invenerit, quanquam non destiterit in tales sediciosos ut quisque maxime excessit animadvertere, indicens eis pecuniarias mulctas. Eadem sedicio in eandem gentem fuisset Cesaraugustę idemque tumultus nisi<sup>I</sup> rex presto fuisset. Cujus presentia populum furentem detinuit, qui pernicioso exemplo<sup>J</sup> aliorum populorum idem fuisset facturos.

---

<sup>A</sup> s- del.

<sup>B</sup> ei omnem < omnem ei *transp.*

<sup>C</sup> decrecen/tes/ < descrescendo

<sup>D</sup> /ibi/

<sup>E</sup> §C- del. || [Tantis autem periculis ac laboribus] defuncto rege < Defuncto autem rege

<sup>F</sup> |aut occumbere (*prop.* : morti)|

<sup>G</sup> /eorum/

<sup>H</sup> cu- del.

<sup>I</sup> rex del. (*maxima littera oblita*)

<sup>J</sup> pernicioso exemplo < exemplo pernicioso *transp.*

7. Eadem tempestate hic rex precibus fratris<sup>A</sup> sui Infantis Martini collocavit in matrimonium filio ejusdem Infantis Martino excellentem Infantem Sicilię Mariam nuncupatam, filiam unicam regis Sicilię Federici Tertii. Quem etiam titulo regis Sicilię decoravit. Ultra jus enim quod ex patre sibi vendicabat fuit etiam ei facta concessio illius regni a summo pontifice Gregorio Septimo, secundum chronicam regis Petri<sup>B</sup>. Tuncque Infans memoratus et ejus filius magno cum<sup>C</sup> exercitu et strenuis ac generosis militibus<sup>D</sup> in Siciliam peregre<sup>E</sup> profecti sunt in eaque preclara gessit que suo loco elegantius et<sup>F</sup> copiosus scribemus.

8. Quiddam autem memorabile hic rex<sup>G</sup> fecit. Jussit enim festum Conceptionis Virginis per omnia regna sua sine scrupulo coli. Quam quidem ob<sup>H</sup> rem invitus facio vt mortem eius scribam. Verum historiam aut annalia agressum oportet mortes principum potissimum scribere, etiam si alia infelicia<sup>I</sup> pretereantur silentio, maxime quod descriptiones mortium ominosarum et infelicium magnorum principum solent alios tardiores facere ne se temere et inconsiderate periculis credant et in venationibus aut aucupationibus eant, insectantes avem<sup>J</sup>, feram sive quadrupedem per precipitia et loca lubrica atque prerupta, et ne curent equis pernicious nimium habenas laxare levisque oblectamenti degustatione, dum feram hasta premere conantur, offencicula<sup>K</sup> imminencia non considerare ac<sup>L</sup> manifesta pericula (quibus se infimus quisque venator<sup>M</sup> non crederet) sponte subire. Debent enim reges ac principes, e quorum vita salus rei publicae regnorum pendet, nimium sibi indulgere. Quis enim considerare queat quantam jacturam in regno Judeę regis Salomonis mors fecerit? Quo mortuo protinus decem partes ditionis illius periire. Si tantum ergo proderat vita illius et quidem<sup>N</sup> idolatrę, quid credendum est eum facturum<sup>O</sup> fuisse si religiose ut David pater suus vixisset? [fol. 151<sup>v</sup>] Nulla vi auri ęstimari potest regis juste gubernantis beneficium eamque ob rem sacerdotes omnes peculiariter in canone rogant pro regibus propriis prospiciant igitur